Praterea,

Præterea, si modus confitendi ad aurem de peccatis occultis ex ecclesiæ institutione esset, in arbitrio ecclesiæ etiam esset, oppositum constituere, quemadmodum potest, de immersione, vel asperzione, vel infusione in baptismo, legem pro suo arbitratu & ferre & tollere. At, non est in facultate ecclesiæ præscribere, ut, cordis occulta peccata pectoris publice confiteantur.

Præterea, Leo Papa epistola ad Uniuersos episcopos Campanie: numero. 57. & refertur de pœnitentia dist. 1. cap. quāuis plenitudo: illam (inquit) contra apostolicam regulam præsumptionem, quam nuper agnoui à quibusdam illicita usurpatione committi, modis omnibus constituta submoueri. De pœnitentia videlicet, quæ à fidelibus postulatur, ut scripta professio publicè recitetur. Cum reatus conscientiarū sufficiat solis sacerdotibus indicare confessione secreta: & infra, Remoueat, ergo improbabilis consuetudo, ne multi a pœnitentia remedii arceantur, habentes Leo. Id ergo, quod aduersatur remedio à Christo instituto ad remissionem peccatorum, nimisrum contra diuinam institutionem est: cum, contra apostolicam regulam id fieri summus pontifex afferat, ex apostolorum certè traditione secreta peccata in aurem sunt confitenda: quod vel ex eo liquet, quod in ecclesia non habetur memoria, unde incepit secreta confessio. Nam & Origenes eius meminit homilia prima, & secunda in Psalm. 27. & homilia. 10. super numeros: Basilius item in libello de institutione monachorum, capitulo. 21. & 98. Dionysius etiam in epistola ad Demophilum. 8. & Sozomenus lib. 9. historiae tripatritæ ca. 35. Quoniam igit (inquit) qui confiteri refugiunt, maius peccatorum onus acquirunt, propterea visum est antiquis pontificibus, ut velut in theatro sub testimonio ecclesiastici populi, delicta

delicta pādantur: & ad hanc causam presbiterum bonae & conuersationis seruātemq; secretum, ac sapientem virum statuerunt: ad quem accedentes iij qui deliquerunt, delicta propria fateantur. Nota seruantem secretum: nam si nō essent occulte confitenda peccata, non oporteret seruare secretum.

Postremo, sigillum confessionis, non est ex humana institutione, sed ex diuina: ergo ex diuina est, quod aliqua peccata, scilicet, occultia, iudicentur occulte: & confirmantur. Quia magister Oxomensis in Concilio illo Complutensi damnatus est: quod assereret confessionē non debere esse secretam. Et à Sixto quarto in illa extravaganti cuius initium. Ad perpetuam rei memoriam, definitur cōtra eundem, necessariō exigi, ut confessio secreta sit. Quam ob rem ex revelatione & institutione dei est, quod confessio sit secreta. Alioqui non esset heres, ab euangelica veritate pœnituit aliena, assertio cōtraria. Cum tamen aliena esse ibidem decernatur.

Sed oritur circa ea quæ diximus dubium. Si enim peccata oportet cōfiteri ut innotescant sacerdoti: ergo peccata publica, quæ alias sunt illi manifesta, nō erit necessariū confiteri: quippe, ob hanc causam si circumstantia manifesta est, nō est opus eam explicare confessori: ut si quis sit sacerdos vel maritus idq; confessori liqueat: non est neesse: ut, cùm confiteatur fornicationem, exponat se esse vel sacerdotem vel maritatum,

At, erroneum est credere, sine cōfessione publicorum etiam peccatorum cuiquam patere salutem. Primum, quia delictum indicandum in aliquo foro, debet esse notum in illo foro: sed etiā si peccata sint publica, nō sunt confessori nota in foro sacramenti: ergo opus est ut peccator illa sacerdoti confiteatur. Et hoc est quod Diuus Thomas dist. 17. q. 3. arti. 2. p. 1.

F. M E L C H I. C A N O.

ad primum, docet, inquiens. Quanuis sacerdos aliquando sciat peccatum ut homo, non tamen scit ut Christi vicarius. Sicut etiam index aliquando scit peccatum ut homo: quod nescit ut index.

Præterea, confessio est materia præcipua huius sacramenti: ergo etiam ad absolutionem publicorum peccatorum est necessaria. Nam sacramentum, sine præcipua materia esse non potest. Deniq; si peccator publicum peccatum non confitetur, non potest innotescere iudici, an pœnitentia necne: an proponat emendationem, an no. Quare, non valet discernere, an soluere debeat, an ligare. Necessarium est igitur, ut non modo secreta etiam peccata verum etiam publica peccator se sacerdoti subiiciens, confiteatur.

Iam vero, posterior illa quæstio relinquitur, an satisfactio ad sacerdotis arbitrium, sit ad salutem necessaria. Sunt enim authores, qui negat, in quibus Diuus Thomas. 4. d. 17. q. 3. ar. 1. q. 1. ad primum argumentum, videtur esse. Dicendum (inquit) quod post remissam culpam, adhuc est peccator debitor pœnæ temporalis: sed gratiae tamen infusio sufficit ad culpæ remissionem. Ad gratiae vero infusionem consequendam ordinata sunt gratiae sacramenta. Ante quorum suscepione vel actu vel proposito, peccator gratiam non consequitur. Sed tamen, ex hoc quod operatur confessio ad pœna remissionem, non habet, quod sit de necessitate salutis: quia pœna ista est temporalis: ad quam post culpæ remissionem, remanet homo ligatus. Vnde sine hoc quod in praesenti vita expiatetur, esset via salutis: habet igitur confessio, quod sit de necessitate salutis, ex hoc quod ad remissionem culpæ ordinatur: haec tenus D·Th. At, vel fallor ego, vel contrariū probabilius est. Nam sicut ante docuimus, exterior pœnitentia est ad salutem necessaria: ergo quæadmodum cōtri-

actus fnohi ne
Maria Ut pms
enī lntie

tio in

in lege naturæ & scripturæ, habebat annexum propositū confitendi & satisfaciendi deo: iuxta illud, dixi. Confitebor iniustiam meā domino. &c. ita & in lege noua habet annexum propositum confitendi sacerdoti, & satisfaciendi ad arbitriū eius. Hoc est enim subiicere se clauibus, & iudicio ecclesiastico. Quod est ad salutem sine dubio necessarium.

Præterea Concilium Tridentinum, sessione 6. cap. 14 posteaquam definiuit, sacramētum pœnitentiae ad lapsi reparationem, velut secundam post naufragium tabulam, necessarium esse, decernit protinus, hoc sacramento contineri, non modo cessationem peccatorum, & corundem sacramentalē confessionē, & sacerdotalem absolutionē: verum etiā satisfactionem, per ieiunia, eleemosynas, orationes, & alia pia spiritualis vitæ exercitia: non quidē pro pœna æterna, sed pro pœna temporali: & de hac (inquit) pœnitentia scriptum est: memor esto unde excideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac. Et iterum: quæ secundū deum tristitia est, pœnitentia in salute stabilem operatur: & rursus, pœnitentiam agite, & facite fructus dignos pœnitentie. Quæ omnia loca de pœnitentia exteriori esse intelligenda, per quā scilicet exterior satisfactione pro peccatis fit, superius certis argumentis commonstauimus.

Præterea, Leo Papa, epi. 69. ad Theo. epi. mediator (inquit) dei & hominū hanc propositis ecclesiæ tradidit potestatem, ut & pñitētibus actione pñitētiae darēt & salubri satisfactione purgatos, ad cōmunionē sacramētorū per ianuā recōfiliationis admitteret. Igitur, nisi proponat pñitētes, se ecclesiæ potestati subiicere, vt iuxta eius arbitriū peccata cōpensent, seruari nō nō possunt. Iam enim docuerat summus Pontifex, hanc sacerdotalem autoritatē & iudicium esse ad salutem necessaria.

Deniq; cùm de satisfactione ad arbitrium sacerdotis p̄ceptum sit, (vt nos proximè definiemus) certè satisfactio est ad salutem necessaria. Nam si non esset: non esset in p̄cepto. Ac re vera frustra fuissent sacerdotes indices constituti, si eorum sententiae parere non esset necessarium. Inanis enim est autoritas iudicandi, quæ impune reuici potest: idq; eò magis, quod iudicium hoc non est ad dirimendas lites, sed ad vindicanda scelera. Et quod iudicibus necessarium est, scilicet, pœnam indicere reis, ne sint iudices iniqui, id nos exequi necessariò debemus, ne falsi pœnitentes & inobedientes tum videamur, tum etiam simus. Nec argumentū quod in contrariū insinuauimus, opere p̄plicū est nunc eludere, partim, quod facile est, partim, quod postea eluere debemus. Quapropter eadem argumenta confutanda sunt, quæ à principio huius controvērsiæ fecimus.

explanatio *FL*
in pœnit. lib. *de iugis. lib.* *de pœnit. lib.*
ultimo. Oportebat (inquit) p̄dicari in nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes. Vbi quæ Matthæus de baptismo dixit, Lucas nomine pœnitentie ac remissione peccatorum tradidit. Hanc expositionem Chrysostomus & Theophilactus sequuntur in eadem loca. Item Ambrosius lib. 2. de pœnitentia cap. 2. & August. lib. de Vera & falsa pœnitentia cap. 3. Colligunt autem ex multis coniecturis hanc esse eorum testimoniorum intelligentiam. Quas ego conjecturas referrem, nisi ad metam huius disputationis festinaret oratio.

Potest

Potest tamen vterq; locus intelligi etiam de pœnitentia sacramento. Ut videlicet intelligamus, impossibile esse per pœnitentia sacramentum rursum renouari, id est, priorem nonitatem, quam post baptismum accepimus, iterum accipere. Vnde Gregorius Nazianzenus oratione. 3. in sanctum lauacrum, non supereft (inquit) regeneratio secunda, nec reformatio, seu in pristinum statum restitutio, etiam si per quam vehementer illam lachrymis, & multis queramus suffiriis: ex quibus vix quidem cicatricum obductio euenit.

Nec te moueat, quod apostolum ait esse impossibile: nam per excessum loquitur: atq; hyperbolice ingētem rei difficultatem impossibile vocat: non ut desperent audientes: sed ut terreantur. Idcirco enim subdit apostolus, confidimus tamē de vobis dilectissimi meliora & viciniora saluti tametsi ita loquimur: loquutus sū (inquit apostolus) ita ut vos à peccatis retrahirē, & desperationis metu facerem cautores, Ceterum confido de vobis et reliqua quæ sequuntur. Quæ quidem huius loci interpretatione, mea nō est, sed Hieronymi, lib. aduersus Iouinianum. 2. referturq; à Gratiano, de pœnitentia, d. 2. cap. si enī. Nec modus hic loquendi à sacris literis alienus est. Nam Matthei. 19. quod ante dominus dixerat, difficile esse diuitem intrare in regnum cœlorum, cuestio dixit, esse impossibile. Quanadmodum exposuit Hieronymus super caput Esiae. 60. Sed & Aristoteles. 1. libro de cœlo capite. 11. inter reliquas significationes huius vocabuli, impossibilis, eā annumeravit, ut (quod nō facile, neq; cito nec bene fieri potest) impossibile dicatur. Et ad eandem formam per hyperbole cap. 10. eiusdem epistole Apostolus locutus est: ut ostenderet, qua animaduersione peccata nostra digna sint, post acceptam notitiam veritatis, si ad iustitiae

rigorem examinentur. Sed aliud tamen est quod iustitia pos-
tulat, aliud quod clementia & misericordia suggerit.

ad 2^m Ad secundum argumentum certè possemus respondere, ne-
gando maiorem: sentiunt enim plures viri docti licitum esse § 3
ab heretico recipere pœnitentiam in articulo mortis: ut Petrus
Paludens. 4. d. 25. q. 1. Silvester in verbo confessor, primo. §.
& Maiorius. d. 17. & glossa extra de sponsalibus, cap. non est
vobis. Quia licet recipere baptismum ab eiusmodi præcisis cum
extrema necessitas cogit: ut Augustinus tradit, cap. si quem
forte. 24. d. 1. ergo & pœnitentiæ sacramentum licet ab exciso
suscipere. *Huic vero loco solent occurrere, negando conseque-*
tia. Quia minister baptismi est instititus quilibet de iure diuini
in ministerio: Quam ob rem ecclesia id tollere non potest. At pœnitentiæ
minister, non est quilibet sacerdos diuino iure: sed cui ecclesia
de mundanuerit. Quocirca sicut potest committere cui voluerit, ita
& potest auferre. Sed haec responsio non facit satis argu. Primum,
quia probabilissimum est quemlibet sacerdote in articulo mortis
habere autoritatem absoluendi iure diuino. Idq; asseruit Palu.
dist. 20. 4. q. 1. ar. 2. Dur. dist. 19. q. 2. Capreolus eadem distin.
arti. 3. ad quartum. Id quoq; D. Thomas sentire videtur. dist.
19. q. 1. ar. 3. q. 1. & dist. 20. ar. 1. q. 2. Atq; est præterea, ra-
tioni consentaneum: quia deus non deficit in necessariis: nullus
enim prouidus gubernator in necessariis deficit, ergo quemad-
modum prouidit, ut in articulo mortis, quicunq; posset licite
baptizare, non obstante quacunq; ecclesiastica censura & pro-
hibitione: ita etiam cauit, ut in eodem articulo quilibet sacer-
dos licite absoluere. Cum vtrunq; sit sacramentum necessitatis:
vtrunq; iure diuino præceptum. Est insuper alia ratio qua id
confirmari possit. Quod auctore Augustino quarto libro de
baptismo

re August. 4. libr. de baptismo contra donatist. cap. 24. quod
 vniuersa tenet ecclesia, semperq; retentum est: nec à Pontifici-
 bus aut Conciliis tempore aliquo post apostolos disinitum, tra-
 ditione Christi & apostolorū rectissimè creditur cōstitutum.
 At, quòd quilibet sacerdos in mortis articulo quemlibet posse
 absoluere, semper in ecclesia obseruatum est: nec noua aliqua
 hominum cōstitutione sancitum. A Christo igitur, & aposto-
 lis est institutum. Præterea, ecclesia non posset hoc rescindere
 & abrogare, ferendo, scilicet, contrariam legem: ergo est de in-
 re diuino. Antecedens suadetur. Quia seclusa quacunq; ecclae-
 sia lege talis abrogatio esset contra rectam rationem: si (vt ve-
 rum est) pœnitentia est sacramētum ad salutem necessarium.
 Sic igitur, rationi maximè consentaneum est: quenq; sacer-
 dotem in articulo mortis pœnitentie ministru diuino iure esse
 constitutum. Quo fieri per ecclæ censuram talem authorita-
 tem abrogari non posse.

Quod si Christus dominus non consuluisse in mortis articu-
 lo periclitatis, ministrum absolutionis necessariū exhibēdo,
 ecclesia tamen cuius prudētiae dicitur esse cōmissum, cū pia ma-
 ter sit, non est credenda filius suis in articulo mortis deesse vol-
 uisse: idq; eō magis, quo exemplo Christi sponsi sui facere: &
 potuit & debuit: quem constat in sacramento baptismi (quod
 necessarium esse ad salutem voluit) nulli in articulo mortis de-
 fuisse. Præterea, necessitas non habet legem (vt habes in cap.
 quod non est, de regulis iuris:) non ergo existimanda est ecclæ
 sia, legē qua p̄c̄c̄sum amouet à sacramentorū ministerio, ad
 extreμū necessitatis articulū extēdere voluisse. Præterea, odia
 restringi, fauores cōuenit ampliari: vt etiā iuris regula tradit.
 Quod autē quilibet sacerdos in articulo mortis quilibet posse

absoluere, gratia est & fauor populi Christiani. Quocirca, ampliare potius, quam stringere debemus.

Quod autem præcisi sacramentorum ministerio priuatur, in odium est: restringendum itaq; esse videtur: nam pœna legum interpretatione mollièdæ sunt, nō exasperadæ. De pœnitentia. d. 1. ca. pœnæ. Probabile igitur est, à præciso sacerdote fideles posse sacramentum absolutionis in mortis articulo recipere: videlicet, si absq; periculo fidei, recipi potest. Ac profecto, non ambi-go, quin à catholicò excōmunicato, etiam nominatim, in mortis articulo pœnitentiæ possimus suscipere sacramentum: si alius desit. Quippe, non video causam, quare fideles in articulo mortis, præsente sacerdote catholicò, priuentur sacramento ex diuina institutione ad salutem necessariò. Quod vtiq; esset minus tolerabile, quam in mortis articulo casus reseruare, presertim cum homines ferè, non cōtritionem sed attritionē habeant: quapropter, durū esset, hominibus maiori ex parte imbecillis, in talis periculo velle deesse. Quod si hæc exceptio ministri catholicò, etiam per excōmunicationem præcisi, iure optimo defenditur, non est absurdum & alios præcisos excipere: tantum in mortis articulo. Quoniam extrema necessitas sine corporalis seu sp̄i ritualis sit, ab omni ecclesiæ lege videtur excepta.

Id vero, quod obiicim contrariū solet, ex. 24 q. 1. cap. audi-
imus: per hæc facile diluitur, cui simile est, quod Ambrosius
ait, de pœnitentia. d. 1. cap. verbum. & cap. potest fieri: ob idq; si
mili ratione soluitur. Illud autē, quod opponitur ex ca. vltimo
eiusdem cause & questionis, aduersus hæc sententiam nihil pe-
nitus facit. Primū, quod ibi sermo est de eucharistiæ sacra-
mento: quod non est sacramentum necessitatis. Deinde, quod id fecit
Hermogildus, ne Arriano episcopo faueret: quem rex ob eum
finem

finem destinauerat. In quo euētu ne sacramentū quidē baptis-
mi ab h̄eretico recipiendum esset. Nam, quod in exirrauaganti
vnam sanctam, de maiestate & obediētia, Bonifacius docet,
extra ecclesiam nō esse remissionem peccatorum: & ex dictis
modo, explicari facile potest, & quēadmodum intelligendum
esset, in superioris anni relectione docuimus.

At, si quis communem opinionem sequi velit, (cuius etiam
D.Tho. fuisse videtur. 4.d. 19. ar. 2. q. 2. ad tertium: & di. 17.
q. 3. ar. 3. q. 1. ad secundum: & 3.p. q. 8 2. ar. 7. ad secundum,) respondere aliter potest: negando minorem. Nec est simile de
baptismo & p̄nitentia. Quoniam baptismus multo magis est
necessarius quam p̄nitentiae sacramentū: eo, quod non solum
opus est quatenus remedium peccati, sed quatenus professio est
Christianæ fidei, & in Christum incorporatio.

Vnde ad tertium argumentum, iuxta duas has differentes
opiniones duplicitate responderi potest. Nam, difficile
est de doctissimorum virorum iudicare sententiis, & in me-
dio seniorum, iuuenes sedere arbitros. Itaq; ex his duabus vtra
sit opinio diligenda, prudenterum ego & doctiorum arbitrio
derelinquo.

¶ 53

Ad quartum, vbi difficultas est, à quonam habeat iurisdi-
ctionem, qui Summum Pontificem absoluit, communis opinio
responderet, quod Summus Pontifex eligendo confessorem, con-
fert ei potestate: quam tamen ipse exercere non potest: ut dia-
conus electus episcopus, potest demandare solutionē à pecca-
tis: cùm ipse tamen peccatores absoluere nō queat: quae est solu-
tio Cardinalis, Turrecremata, libr. 1. summæ ecclesiastice, cap.
98. & D.Bonaventure. 4.d. 19. & D.Thomæ, d. 16. q. 1. art.
3. q. 3. At, Paludanus eadem dist. q. 2. & Capreolus eadem di-
stinc.

stinc. q. vnicā, ar. 3. melius sentire videntur: *Iurisdictionem, qua sacerdos electus à Pōtifice eum absoluit, à Christo esse: & non ab ipso Pontifice. Quia deus non deficit in necessariis. Quare summo Pontifici de ministri sacramenti ad salutē necessarij prouidit. Item, Summus Pontifex, post peccatum mortale factū est subditus in foro interiore: nam obligatur confiteri sacerdoti sicut & quilibet alijs, qui mortaliter peccauit, iudicio huius fori sacramentalis obnoxius fit: ergo sine commissione ipsius est in ecclesia iudex, cui s. confiteri teneatur.*

Præterea, licet episcopus diaconus committere alteri absolutionem possit, sed non tamen nisi eorum, quorum est pastor, committere potest, hoc est, suorum subditorum. At, Summus Pontifex non est pastor sui ipsius nec iudex. Quam ob rem: sui ipsius absolutionem committere alteri non potest. Nec me fugiunt quæ Cardinalis Caetanus vir alioqui doctissimus, scripsit: quæstione vnicā de ministro huius sacramenti: quæ mihi non placent omnia: sed (humanorum ingeniorum ea vel sors vel conditio est) alijs non placebunt nostra. Evidem, quād ius ratio melior non succurrit, non auderem asserere, confessorem Sūmū Pontificis nullam habere iurisdictionis potestate super ipsum, nec à Christo, nec ab ecclesia, nec ab ipso Sūmo Pontifice. Quod Caetanus videtur admittere. An admittendum sit viderint alijs. Nam ego, principium absolutionis sacramentalis existimo, no solam esse potestatem ordinis verum etiam iurisdictionis. Quippe, cū minister huius sacramenti (iuxta Concilium Florentinum) sit sacerdos habens autoritatem, vel ordinariam, vel ex commissione superioris, Cumq; etiam, sacramentum hoc iudiciale sit, ministrū eius nisi iudice intelligere non valeo: iudicem autē sine iurisdictione, ne cogitatione quidem

dem informare possum, eo vel maxime, quod minister huius sacramenti soluit, & ligat: Ac proinde, iurisdictionis potestatem habet. Igitur, sicut Summus Pontifex propter crimē hæresis, subditus fit ecclesiæ in foro exteriore, idq; ex diuina institutione, sic per quodlibet mortale peccatum ecclesiæ subiicitur in foro interiori: Christo instituēte & obligāte Pontificem Sūmum, ut coram sacerdote compareat: tametsi hanc illi dederit facultatem, ut eligat quem maluerit. Quam traditionē sicut & ceteras Christi, licet scriptas nō habeamus, ab apostolis accepimus.

Itaq;, sacerdos simplex cum initiatur, nō ordinis modo potestate, sed iurisdictionis etiam accipit: nō simpliciter & quantum ad oēs, sed primum, quantum ad venialia peccata. D. Tho. d. 18. ar. 3. q. 1. ad tertium, & est cōmuniis opinio. Deinde, quantum ad mortalia: quibus est iam peccator, à proprio sacerdote solutus, quoniam illud iudicium est penitus arbitrariū, cum nulli teneat me subdere, neq; appareat unde proprius sacerdos habeat solus potestate in illa peccata, cum nō sit materia subiecta proprio sacerdoti. Præterea, quantum ad omnia in articulo mortis: deniq; ad Summū Pontificem absoluendum: atq; horū omnium radix eadem est. Etenim, (vt Capreolus & Durandus. d. 19. & diligenter annotauerunt) in vniuersum apostolis dictū est. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata. &c. Restrictio autem facta est ex speciali cōmissione facta Petro, cui quoniam claves tanquam primo clavigero collatæ sunt, id consequenter est demandatum, ut eius authoritate, quicunq; alius aperit, aperiat. &c. nam illa commissio de aliis à Petro facta est. Ideoq; Petrus, & eius successores non subiacent illi restrictioni, quin possint absolui à quolibet sacerdote.

Ad quintum vero argumentum, nonnulli respondēt. Illud

verbum domini, non de corporali seu sacramentali māducatio
ne corporis domini, sed de spirituali esse intelligendum. Qui au
tem per fidem Christum habet in se manentem, is spiritualiter
manducat corpus, & bibit sanguinem: quia Christi mēbrum
efficitur: ac proinde particeps ipsius & carnis, & sanguinis. Id
autem necessarium est ad salutem, non solum adultris, verum
etiam paruulis. Atq; huius sententiae videtur esse D. Thomas.
3.p.q.65.ar.4.ad secundū: & q.80.ar.9.ad tertium. Et Hiero
nymus in primum cap.epistole ad Ephes.de cons.d.2.c. du
pliciter. 10. In Origines homil. 7.in Leui. & August.lib.3.
de doctrina Christ.cap.16.manifeste docent, hunc locū figu
ratè esse accipiendum, ut per metaphoram, qui credit in Chri
stum, eiq; incorporatur, Christum dicatur māducare. Eandeq;
expositionē ubiq; locorum Augustinus probat: ut tractatu in
Ioanne. 26. & 27. Et lib. 1. cōtra duas epist. Pelag. cap. 22. et
li. 2. cap. 4. de consecratione. d. 4. cap. in ecclesia: & capite se
quenti: ubi & refert, Innocētium huius sententiae fuisse. Ac re
vera fuit: ut patet in epistola eiusdem Innocētij ad Concilium
Carthaginense. Et ratio quoq; illis suffragatur, quia si de sacra
mentalī manducaōne dominus loqueretur falsum esset illud,
qui manducat meam carnem: & bibit meum sanguinem in me
manet, & ego in illo. Constat enim multos, carnē Christi, atq;
eius sanguinem in sacramento accipere, & nō eosdem in Chri
sto manere. Item etiam, cūm sermo vniuersalis sit, si de sacra
mentalī mādūcatione intelligeretur, iam paruulis esset eucha
ristia necessaria, ut vitam haberent in se metipsis: quod est er
roneū. Ac Laicis præterea sumptio huius sacramenti sub vtraq;
specie esset ad vitam necessaria: que est heresis Lutherana.

At vero, licet dominus ibi de spirituali mādūcatione sermo
nem

nem faciat, non tamē excluditur sacramētalis: ut patet ex D. Augus. in Ioannē, tractatu. 26. atq; ex D. Thoma. 3. p. q. 80. ar. 11. vnde & eiusdem partis. q. 65. ar. 4. ad secundum, ait. Illud verbum domini intelligendum esse de spirituali māduca-
tione, & non de sola sacramentali. Non dixit, & nō de sacra-
mentalali. Quod autē de sumptione erit, sacramētali verba fiant,
mīhi facile persuadeo. Primum, quia de futuro loquitur domi-
nus dicens: Panis quē ego dabo, caro mea est: nondum enim in-
stituerat eucharistiæ sacramētum. Deinde, quia discernit mā-
ducationē & potationē, inquiens: nisi māducaueritis carnem,
& biberitis. &c. Vbi integrum sacramētum carnis & sanguī-
nis, quod in cibum & potū daturus erat, apertè distinxit. Ac-
cedit ad hoc, quod Ioannes Euāngelista, si eo capite de eucha-
ristiæ sacramento non fecisset mentionem, omnino nullā altissi-
mi sacramēti rationem habuisset, cūm in reliquis sui Euāngeliū
partibus, ne verbum quidem ullum de eucharistiā fecerit. Ad
de, quod pleriq; sancti de eucharistiæ sacramento illū locum in-
terpretantur: ut Chrysostomus in Ioannem homil. 45. & lib.
3. de dignitate sacerdotali cap. 4. Et August. libr. 1. de Baptiſ-
paruu. cap. 20. Ambros. libr. 4. de sacramentis. Bernardus in
sermone de resurrectiōe cuius initiuū vicit Leo. Gyrillus quoq;
ac Theophilactus in commentariis super Ioannē: atq; alij, quos
refert Gratianus de consecratione. d. 2. Certè ecclesia cūm ad-
uersus hāreticos de eucharistiæ sacramento disputat, ex eo ca-
pite vel maximè testimonia sumit. In Cōcilio præterea Cōstan-
tienſi ſectione. 13. cūm hāreticorum argumēto obiter respōde-
retur, qui ex hoc testimonio ſumebant, Laicis ſub vtraq; ſpecie
hoc sacramentum eſſe conferendum, non confugerunt patres
ad ſpiritualē manduca-
tionem, ſed crediderunt, id quod do-
minus

dominus dicit, nisi manducaueritis, &c. etiam à Laicis sub specie panis seruari: cùm firmissime (inquit) credendum sit, sub utraq; specie integrum Christi corpus & sanguinem contineri. Et (ne lögum faciam) Concilium Ephesinum in epistola ad Nestorium, hunc ipsum locum, de quo differimus, de sumptione sacramenti corporis & sanguinis domini interpretatur. Atque id nos latè persecuti sumus: ut vim argumenti conseruamus, scilicet, quod difficilius est, quam ut per illam priorem intelligentiam eludi possit.

Igitur, (ut ex locis citatis apud D. Thomam colligere licet,) testimonium illud, licet dissimiliter, utrinq; tamen expositio ne complectitur, & spiritualis & sacramentalis manducatio nis. Non enim qui corporaliter dentibus terit eucharistie sacramentum, habet vitam æternam: nisi & spiritualiter man ducet, hoc est, credit in Christum viua fide: & ecclesiastici corporis, cuius Christus caput est, membrum fiat. Ergo spiritualis manducatio perfidem, medium est necessarium ad salutem & adultis, & parvulis. Suscipiturq; hoc medium cù baptismus su scipitur: ut D. Augustinus exponit, li. 1. de baptismo parvulo rum, cap. 20. & locis quoq; paulo ante citatis: ac D. Tho. 3. p. q. 73. ar. 3. Sacramentalis autem manducatio, non hoc modo est de necessitate salutis sicut baptismus: videlicet quia baptismus est necessarius, non solù necessitate præcepti, verum etiam ut me dium sine quo salus non constat. At sacramentalis eucharistie manducatio, solùm est necessaria ut præceptum: ac proinde, solis adultis: quibus dūtaxat præceptū imponitur. Quod autem hæc sit mens, D. Thome, colligere possumus ex. 3. p. q. 65. ar. 4. & q. 80. ar. 11. Quid autem in causa sit, quā ob rem similibus ver bis non similis necessitas prescribatur, nō facile dicitur, nisi ad ecclesiæ

ecclesiae sensum nostras intelligentias referamus, quæ sacra-
mentalem eucharistiae sumptionem nunquam intellexit esse
medium ad salutem necessarium, pœnitentiæ esse intellexit;
vel virumq; sacramentum necessarium est in re vel in voto,
sed aliter tamen vtrumlibet, nam votum eucharistiae in bap-
tismo continetur, votum autem pœnitentiæ in nullo alio sacra-
mento. Quo fit ut votum eucharistiae satis sit implicitum, votum
pœnitentiæ requiratur explicitum. Atq; id forsitan est ad
D. Thomæ sensum accommodatius.

Ad sextum argumentum respondetur, quod Nectarius an-
tecessor Chrisostomi, confessionem secretam de medio susti-
lerat: ut illo capite Sozomenus tradit. Quam ob rem, Chrisosto-
mus Neetario succedens, de confessione hac auriculari, populo
verba facere noluit: quia enim nondum scandalum sedatum
erat quod in ecclesia Constantinopolitana per occasione secre-
tae confessionis fuerat exortum, non est ausus eam restituere:
Quam, scilicet, vir probata fidei apud Constantinopolitanos ab-
iecerat. Nec apud Græcos confessio quæ sacerdotibus in aurem
fit, tam est recepta quam apud Latinos: Vnde Sozomenus loco
illo citato, apud occidentales ecclesiæ ritum confessionis affe-
rit maxime & traditum & retentum. Sed & de pœnitentiâ,
d. i. cap. finali, Theodorus dicit, Græcos existimare solum deo
esse confitenda peccata. Quemadmodum itaq;, baptismus non
statim à passione Christi cœpit esse mediū omnibus necessariū
ad salutem, sed post sufficientē euangelij & baptismi euulgâ-
tionem: ita & confessionis sacramentum ex eo tempore cœpit
omnibus hominibus esse necessariū, etiam de peccatis secretis,
quo sufficienter promulgatum est. Quo fit, ut greci ante plenā
euulgationem sine peccatorum confessione occultorum sal-

arg 6

Necta-
rius vir
probus
fuisse vi-
def. quâ-
tū collige
re licet ex
codice lib.

9. ed. 1531

uari

F. M E L C H I . C A N O .

uari potuerint, Iuris consultis verò, ac nonnullis etiam Theologis sane parcendū est: quod in quæstione per obscura, & quæ eo tempore nondum erat satis explicata ac definita, ignoranter errauerint.

Sed quoniam plus nimio longa facta est disputatio, iam ad partem relectionis postremam pergamus. In qua illud quærebatur, unde poenitentia sacramento diuinum præceptum sit: & quonia prima huius sacramenti partē, hoc est contritionē cordis, quemadmodum in præcepto diuino esset, ostendimus: Relique sunt due, (de quibus nobis instituenda est disputatio) confessio videlicet oris, & satisfactio operis: nam alterius præceptum hæretici negant, alterius etiam catholici.

Ad illud igitur explicandum prius aggrediamur, an confessio, quæ sacerdotibus in aurem fit, euangelico iure sit præcepta. Si adetur enim non esse. Primum, quia tale præceptum diuini iuris, nullo sacrarum literarum loco reperitur. Quod si ita est, ut certè videtur esse, non est cur diuini iuris præceptū esse fingamus. Deinde, si confessio diuinæ institutionis esset, eius quoq; integritas ab euangelico iure proficeretur: unde fieret ut & pœnitens omnium peccatorum & species & numeros de omnibus fratribus dicere, & confessor solicite vtrumq; interrogare deberet, quod esset recte vera molestissimum. Ac præterea non licet ecclesiæ illa ex causa confessionem partiri. At partitur: ut, cum sunt casus reseruati, absolvit Romanus Pontifex ab illis, pro aliis verò non re seruatis, remittuntur pœnitentes ad proprios sacerdotes. Non igitur diuinæ institutionis est omnia simul peccata sacerdoti confiteri.

Præterea, si hoc præceptum Euangelicum fuisset, tunc non obstante damno, vel proprio, vel alieno, confiteriteneremur, sicut

sicut & baptizari. At, afferunt doctores, iacturam aut meam aut alterius, idoniam esse causam, cure ego non debeam confiteri: non est ergo diuinis iuris obligatio.

Præterea, si Christus dominus confessionem iussit, certè eam inquit de formis quæ medium est necessarium ad salutem, scilicet, formam. Quam obrem, qui præstaret confessionem informem, eam ita sequenti iterum facere teneretur, quod esset profecto durissimum.

Præterea, si præceptum de confessione diuinum esset, mutus fuit Satanas precor, hac etiam lege constringeretur. Id vero tam est absurdum, quam devenit, si esset absurdum confessio quæ a muto proficeretur. Item & absens per epistolam confiteri deberet absentis sacerdoti, atque adeò sens peccator ignotæ lingue & præsenti per interpretem interclusus.

Ad hæc, eadem ratione dei præceptum esset, solis propriis sacramentis confiteri: cum soli sint, à deo indices constituti: Unde tunc auxiliarii & in capi. firmiter, de summa trinitate, claves, solis apostolis & eorum successoribus, dicuntur esse collatae.

Postremò, si mandatum hoc ex euangelio posset haberi: id vel maximè ex illo Ioannis. 20. cap. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis retenta sunt. At, inde nō habetur, pari enim ratione oportet venialia confiteri: cum de illis etiam ibidem sermo fit, alias confessio venialium ad hoc sacramentum non pertineret: & si de utrisque loquitur Christus, cum ait, quorum remiseritis peccata, ad utramque etiam pertinet quod dicit, quorum retinueritis. &c. Coperatum igitur videtur esse, aut utrumque, aut neutrum confessionem in præcepto diuino esse.

In contrarium est, quod sacramentū pœnitentiae ad salutem necessarium est, ut ante docuimus. Quod utique sacramentum citra confessionem constare nō potest: quæ videlicet, est præcipua huius

huius sacramenti materia. Cum itaque peccata mortalia confiteri, opus sit ad salutem, efficitur manifeste, de confessione diuinum esse praeceptum.

In hac controvrsia, postea, que in superiori definita sunt vix quicquam superest, quod adicere debeamus. Quippe, certum est persuasum nobis esse debet, omnem exteriorem virtutis actum, ad salutem ex diuina institutione necessarium, ex eadem quoque institutione in precepto esse. Faciamus enim, hominem peccatorem contritionem habere peccati sui. Tunc queritur, an hic teneatur confiteri ex diuino iure, nec ne. Si tenetur id fides catholica docet: id nos in presentia confidere volumus: si non tenetur, sine peccato mortali poterit confessionem omittere. Quare, per solam contritionem saluabitur, ac proinde confessionis sacramentum non est ad salutem necessarium.

Præterea, (ut reliqua argumenta prætereamus quemodo repetere molestum negotium esset) definitorio illa Concilij Complutensis, sub Reuerendissimo archiepiscopo Toletano Alfonso Carillo, manifeste conuincit, non solum confessionem diuina lege iussam esse, verum etiam id negare, hereticum esse.

Prima igitur conclusio Petri Oxomensis ibidem damnata, sic habet. Peccata mortalia quantum ad culpam, et penam alterius saeculi, delentur per solam cordis contritionem, sine ordine ad claves.

Secunda conclusio. Quod confessio de peccatis in specie fuerit ex aliquo statuto universalis ecclesie, non de iure diuino.

Tertia conclusio. Quod pravae cogitationes confiteri non debent, sed sola displicentia delentur sine ordine ad claves.

Quarta conclusio. Quod confessio non debet esse secreta. Has omnes et singulas hereticas esse synodus definiuit. Est autem

congre

tem congregata auctoritate Sixti quarti: & confirmata postea ab eodem Sexto, in extrauaganti, cuius retro mentionem fecimus: ubi denuo condemnantur tanquam hereticæ illæ propositiones. Quo fit, ut qui asserunt hunc errorem esse temerarium, aut heresim sapere, hac Sixti definitionem minimè viderint: quam non pinguit semel atq; iterum sumere, ut frequentius ob oculos posita perenni memoria teneatur.

Ad primum argumentum: iam ostendimus locum in euangelio Ioannis, unde confessionis preceptum dicitur. Nam quod Caietanus in commentariis super hunc locum asserit: institutionem sacramenti pœnitentiae inde haberit, non preceptum certissime saluabitur. Habetur enim necessitas comparedi coram iudicibus à Christo constitutis, atq; ex cōsequenti preceptum confessionis, sine qua peccata nostra à sacerdotibus iuste ac prudenter discerni iudicariq; non possunt. Iam, quod heretici tradunt Innocentium tertium fuisse confessionis auricularis auctorem, imprudenter errant. Leo siquidē Papa multis annis ante Innocentium, precepit confessionem nō publicè fieri, sed occultè. Quinetiam asseruit, contra apostolicam regulam publicam confessionem postulari: ut patet epistola 57. ad episcopos Campaniæ: &c. 69. ad Theodorum episcopum. Huius etiam iudicij sacramentalis apud sacerdotes, meminit Innocentius primus, in epistola ad Decentium cap. 7. Sed & Clemens in. 1. epistola ad Iacobum fratrem domini, Petrum apostolum tradidit se refert, cogitationes etiam malas oportere Christianos mox ad Christū allidere, & sacerdotibus domini manifestare. Eius etiam est mentio apud Hieronymum, in illud Ecclesiast. 10. Si mordeat serpens in silentio. &c. Nam quod super Psal. 84. referri solet, forsitan reiicitur, quod commentaria illa an D.

k Hieronymi

Hieronymi sint, incertum est: quemadmodum liber. 2. de visitatione infirmorum: & libellus ad comitem, & liber de vera & falsa pœnitentia, D. Augustini esse negatur. Sed est tamē in Augustino locus, quē euertere ne Erasmus quidē possit: in lib. 3. de baptismo cōtra donatist: cap. 17. & 18. Vbi nititur iudicium hoc sacerdotale eodem hoc ipso Ioannis afferere testimonio: vide etiā tractatu. 2. in Psal. 101. super illud, ut audiret gemitus compeditorum. Cyprianus quoq; sermone. 5. de lapsis, etiam eos qui corde tantū lapsi sunt, docet, hoc ipsum apud sacerdotes, dei dolēter debere confiteri. Pœnitentiæ huius insuper, quæ apud sacerdotes fit, mentionem fecit Tertulianus in lib. de pœnitentia. Ambrosius autem lib. 1. de pœnitentia cap. 2. hāc sententiam eodem quo & nos Ioannis testimonio confirmat.

Nam, alia, quæ solent afferri, ut est illud Iacob. 5. Confitemini alterutrum. &c. Et illud Luce. 17. Ite ostendite vos sacerdotibus &c. non adeò firma videntur aduersus hæreticos testimonia, tametsi, dici etiā facile poterat, quod licet ex sacra scriptura huiusmodi preceptū non haberetur: habetur tamē ex traditione Christi & apostolorum: quēadmodum & alia pleraq; naturæ fidei documenta. Quod si rara apud antiquos secretæ confessionis mentio est, frequens verò publicæ, ut in Concilio Niceno cap. 9. & aliis item plurimis, id sanè nihil nostræ huic definitioni aduersatur, Ostensum est siquidem, non solum ex traditione maiorū, verum etiam ex euāgeliō testimonio, confessionem peccatorum sacerdoti fieri debere: quod quidem est de necessitate sacrameti. Secretam verò aut publicam confessionem fieri, prudentiæ est naturali relictum: quæ dicit, ut occultata peccata occulte, publica publicè iudicentur.

Ad secundum argumētum, non possumus breuiter responderē:

dere: quoniam rei grauitas & utilitas multa nos dicere compellunt: quæ præteriri nulla ratione debent.

Primum igitur, confessionem integrum esse debere, apud Theologos exploratissimum est: ut patet in. 4. distin. 16. & 17. Vbi ea de reab scholasticis Theologis differitur. Habetur autem manifestè huius assertionis definitio in Concilio Florentino: Vbi, posteaquam decretum est, confessionem esse huius sacramenti materia ad confessionem id pertinere definitur, ut quis omnia peccata sua, quorum memoriam habet, integrè confiteatur: & concilium Lateranense, in cap. omnis virtusq; sexus, de pœnitentiis & remissionibus: omnia (inquit) peccata sua proprio sacerdoti confiteatur. Quod etiam Iesu totius ecclesiæ declarari facile potest: nam, qui tacet aliquid peccatum mortale, cum communis consensu fideles damnant.

Diuis quoq; Thom. 4. d. 17. q. 3. ar. 4. q. 2. rationibus hoc suadere conatur. Prima, quod confessio mutila, non est confessio, sed confessionis simulatio: non enim verè vult sanari ab illis morbis quos explicat medico, qui alias tacet: cùm medicina sit eadē omnibus sanandis instituta: quæ ratio sumitur ex Augusti. de Vera & falsa pœnitentia, cap. 15. Quidam (ait) Uni cœlāt, quæ alijs manifesta cōseruant. Quod est ad hypochrysim tendere, & semper carere venia, ad quam totam perfrusta putant peruenire.

Secunda, quod confessio fit sacerdoti vice dei cùm spe veniae consequendæ: sed, impiū est, à deo dimidiatam sperare veniam: de Vera & falsa pœnitentia cap. 9. ergo & à confessore impium est dimidiatam peccatorum remissione expectare. Quæ eadem est ratio Augustini in illo cap. 15.

Tertia, quod sacramentū hoc ordinatur ad medicinā omnium peccatorum

peccatorum mortalium, quibus sacerdos curationem adhibitus est. Quod nisi cognoscat medicus agri totā habitudinem, non potest prudenter medicinam apponere. Nam, quæ vni morbo comperit, alteri affert quar doq; perniciem. Quæ ratio sumitur ex cap. omnis utriusq; sexus: ubi, sacerdos more periti medici (Innocentius ait) diligenter inquirat peccatorum circumstantias & peccati: quibus prudenter intelligat, quale debeat ei præbere consilium, & cuiusmodi remedium adhibere, dinensis experimentis utendo ad saluandum agrotum.

Duradus tamen d. 17. q. 15. hanc quidem rationem calumniatur: sed eam tuetur Paludanus. q. 5. eiusdem distinctionis: ac multo etiam magis Adrianus. q. 4. de confessione. Nos vero fatemur, conclusionem mathematica demonstratione planè exploratam haberit non posse, sed fide posita, afferuntur argumenta quæ probant consentaneum esse ita fieri oportere. Ac re vera, cum huius sacrameti finis, non tam vindicare sit, quam sanare (non enim venit filius hominis in mundum ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum: Ioannis. 3.) notitia necessaria iudici ad hoc salutare iudicium, ex tali fine salutis depromenda est. Tantum itaq; criminum pœnitens confessori debet manifestare, quantu opus erit ad salubre pœnitentis iudicium, atq; vindictam. Et quemadmodum leges considerant, quod pleruq; necesse est, rares autem euentus negligere solent, sic & rationes legis in ea spectant, quæ plurimum accidere solent: quæ vero rarenter incident, nec legem, nec rationem legis infirmant. Compertu sit igitur, confessionem peccatorum integrâ esse oportere. Sed, an id sit de iure diuino, in dubiu veritur. Cui tamen (ne longas moras trahamus) breuiter respondetur, confessionis integritatem ex diuina institutione fuisse.

Qui

Qui enim confessionem instituit, non mancam & multilam,
sed integrum instituit. Dei quippe perfecta sunt opera.

Deinde, materia sacramenti ex diuina institutione fuit. At confessio integra est materia huius sacramenti, ut Cœilio Floren-
tino definitur. Imò adeò, perspicuum est, cùm formæ abso-
lutionis confessio mutila & dimidiata repugnet. Non enim
absoluit ligatum multis funibus, qui vnum præscindit, aliis
non præcisis.

Deniq; Iohannis. 20. Sacerdotes iudices constituantur à do-
mino, ad remittendā peccata loco dei. Si ergo sacerdos partem
peccatorum remitteret, partem nō remitteret, (quod paulo an-
te ratiocinabamur) & deus quoq; partim absoluere, partim
non absoluere, quod impium est. Cumq; omnium peccatorum
mortaliū sint iudices, si quibusdam cognitis, aliis neglectis,
reus absoluere, procul dubio indicium non solū imprudēs
esset verum etiam iniquum.

Porro, si omnia hæc argumenta defuissent, vt v̄sus ecclesiæ
v̄sque ab apostolis receptus id satis ostendit: semper enim intel-
lexit ecclesia, confessionem, quam à Christo accepit, integrum
esse debere.

Veruntamen adhuc dubium est, an satis sit confiteri omnia
peccata, quorū quis forte memoriam habet, an oporteat etiam
adhibere diligentiam, vt peccata in memoriam reuocentur.

Nam videtur, illud prius satis esse, quoniam in concilio Floren-
tino dicitur, ad confessionem pertinere, vt omnia peccata, quo-
rum homo memoriam habet, integrè confiteatur. In contra-
rium est communis sententia Theologorum: atq; adeò commu-
nis v̄sus populi Christiani.

Pro huius rei explicatione, cum primis aduertendum est,

de mensili
furore vnde

vnum idemq; praeceptum esse, de confessione, de ius integritate, de examine conscientiae, ac peccatorum inquisitione. Nam, ob id tenetur homo integrè confiteri, quia tenetur confiteri: & idcirco examinare conscientiam, & peccata quæ fecit inquirere, quia debet integratatem in confessione seruare.

Illud deinde cōmemorandum est, (quod alias sēpē diximus) huīus iudicij sacramentalis finem, non tam punitiōnē, & vindicationem iustitiæ esse, quam vindicationem salutarem. Ex quo fit: ut, licet in iudicio pure vindicatiō exācta culparum cognitio requiratur, ut videlicet tanta sit pœna, quantam quis per culpas meritus est: at, in iudicio hoc sacramentali non exigitur exācta cognitio peccatorum, sed qualis & quāta necessaria est ad curationem & salutem pœnitentis: hēc enim huīus iudicij finis est. Quæ quidem doctrina habetur ex cap. omnis, de pœnitentiis, & remissionibus. Ibi, more periti medici sacerdos diligenter inquirat peccatoris circumstantias & peccati, &c. Idem traditur ab eodem Innocentio, in cap. deus qui, eodem titulo. Cūm pœnitentia (inquit) non tam secundum quantitatē excessus, quam pœnitentis contritionem per discreti sacerdotis arbitriū fit moderanda, pensata qualitate personarum, & consideratis circumstantiis omnibus, pro ut saluti eorum viderit expedire.

His animaduersis prima cōclusio sit. Nō tenetur quis, omne operam quam potest dare, ut omnia peccata quæ fecerit in memoria conseruet: videlicet, ut postea tempore confessionis nullum intermittatur. Hanc conclusionem, vel eo solo arguento amplecti deberemus, ne Christi iugum insuaue, imo adeò importabile hominibus redderetur: ne Germani merito possint obiicere (quod quidam illorū impudēter) doctores scholasticos, homines

homines nimium argutos, confessionem hodie talem reddidisse, ut iuxta illorum dephterosis impossibile sit confiteri.

Præterea, pauci admodum eorum qui semel in anno confitentur, memoria tenent vniuersa peccata mortalia, omnes circumstantias, omnesq; cogitationes: & tamen si peccator simul atq; peccat, scriberet peccatum, obliuioni certè frequetissimæ me deretur. Non igitur quacunq; potest curam impêdere homo tenetur, ut omnia peccata memoriateneat. Nisi velimus ad hæc scribendi scrupulosam diligentiam homines obligare.

Item, quidnam is faciet, qui literas nescit? Num locis & signis peccata denotabit, ut eo pacto memorie imbecillitat suæ currat? Minime getium. Age vero, quid cum rusticis agemus, si hæc sententia vera non est? nempe nihil aliud, quam eos obligare, ut non semelmodo, verum etiam centies in anno confiteantur, si quicquid valent præstare tenentur, ne ullius peccati obliuiscantur. Et, cum ex duobus iactis fundamētis hæc conclusio maximè constet, non est cur nos in ea probanda amplius immoremur.

Secunda conclusio. Tempore, quo quis tenetur confiteri, aliquam diligentiam adhibere debet, peccatis omnibus quæ commisit inquirendis. Tenetur enim integrum confessionem facere: quod nulla abhilita diligentia, est moraliter impossibile. Idem etiam patet ex fine confessionis, siue quatenus iudicium voluntarium est siue in quantum est iudicium medicinale.

Tertia propositio. Qui adhibet humanam, vel mediocrem diligentiam, (qualem videlicet præstare solent viri, mediocriter timentes deū, quisq; iuxta conditionem gradus & ordinis sui) vere implet legem de confessione interè facienda. Verbi gratia, si ego adhibui aliquam diligētiā, & per paruum ulterio-

rem, probabiliter existimo aliqua mortalia fore in memoriam reuocanda, teneor vltterius inquirere. Quod si puto nullū aliud peccatum venturum in mente, nisi forsitan ingēti quadam discussione, & magni temporis inquisitione, non oportet esse soli citum: satis nempe est illa mediocris, & humana diligentia.

Quarta propositio. Si quis adhibuit diligētiam & curam in examinanda conscientia, quam credit esse sufficientem, etiam si fallatur, excusari talis negligentia à peccato mortali, & potest, & debet. Non in omnibus id quidē, sed in hominibus piis: qui timent deum, atq; habent mediocrem curam animæ suæ. Ceterū impios, quos videlicet nulla animæ suæ cura tagit, ego nulla ratione à peccato mortali excusarem: etiam si existimet, se diligentiam idoneam adhibuisse: cùm videlicet, omittunt vel ignorantes, aliqua peccata, ex insufficienti discussione.

Nam, cùm huiuscmodi hominibus minima diligentia esse videatur maxima, cùq; sint soliti adhibere mediocrem, timere si bi necessario debent. Quod si nō timent, nullam excusationem habent peccati sui. Contrā, viri conscientiae sobriae & timoratæ, cùm adhibere diligentiam & curam soleant, si quādo ex ignorantia & inconsideratione prætermittant: iure optimo à mortali culpa saltem excusantur.

Quod si obiicias, eam diligentiam mediocrem non sufficere, ex eo quod Augustinus ait, de Vera & falsa poenitentia cap. 15. ponat se omnino poenitens in iudicio sacerdotis, nihil sibi reseruans sui, paratus facere pro reparanda animæ vita, quemque faceret prouitanda corporis morte.

Item doctores afferūt, eam diligentia facturos poenitentes, quā facerent in inquirenda preiosa margarita. Probatisimum id est, quis negat? At, quoniam infirmis etiam oportet consulere,

sulere, non præscribimus quid faciant optimi, sed quid ad salutem necessario facere debeant vel imbecilles,

Ex his manifestè colligitur, numerū peccatorū mortalium ad confessionis integratatem pertinere. Nam, qui commisit decem, & solum exprimit nouem, cœlat unum. Quare, non confitetur oia peccata quæ in memoria habet: fit deinde, non opertore, eos qui sèpe peccant, ad mathematicos numeros peccatorum multitudinē exactè redigere. Difficilis sanè propositio, sed vera: quia vix possibile est iis qui semel in anno confitetur, certum peccatorū numerum recēdere. Sat igitur erit, mediocri diligentia adhibita, paulo plus vel minus, numerum explicare: verbi causa est, qui consuetudinem habet fornicandis si maximum solitudinem haberet, forsan certum posset exprimere. sed non tenetur, inquam, quin satis fuerit ita dicere, habeo consuetudinem semel vel bis in hebdomada fornicandi: vel ferè quinquaginta, aut circiter centum. &c. Hæc enim notitia sufficit confessori, ut finem confessionis præstet: siue consilium, siue remedium, seu vindictam salutarem: queadmodum exemplo medici facile declarari potest.

Colligo tandem, interim nō opus esse hanc mediocrem diligen-
tiam, ad numerum peccatorū exprimedum, etiam pingui cras-
saq; Minerua: sit prostibulum, (exempli causa) decem annos in
lupanari, hanc (inquam) non est opus sollicitam reddere, ut ex-
plicet an ceterum millia peccatorum commiserit, plus minus ve-
sed sat erit ita dicere: ego decem annos in hoc vitio fui, quos li-
bet homines admisi: qualibet hora parata fui. &c. Probatur,
quia ex eo tantam accipit confessor notitiam, quanta opus est
ad quemcunq; finem confessionis consequendu. Imò, quantam
potest pœnitens ei dare, etiam si exprimat, sexties millies pec-

cauisse. Non ergo debet confessor vexare pœnitentes, punctim interrogando de numero, per anxiam & puerilem superstitionem: faciens eos vel mentiri, vel certè falsum dicere.

Huic & aliud corollarium adiunctum est: videlicet, non necessesse esse, ut pœnitens omnes actus explicet mortales etiam, singulariter, cum in uno actu intelliguntur: ut, si volo inimicum occidere, quero arma, equum. &c. Item, qui furatur, scalas suspendit, aperit seras. &c. Quia licet omnes illi actus sint peccata, omnes tamen ordinatur ad perficiendum actum unum, quem confiteor: licet enim in genere entis sint una entia, sed in mortalibus pro uno actu computantur. Haec tamen ratio calumniam habet: quia actus interior & exterior, in genere mortis, una culpa censentur: & tamen non satis erit, actu interiore confiteri, nisi simul aperias actum exteriorem. Nam ille actus exterior est peccatum mortale: & omne mortale confiteri, necessum est. Ratio igitur vera huius conclusionis corollarie fuerit. Quod sacerdos in actu præcipuo explicato per mea confessionem, sufficienter intelligit actiones comitantes. Quemadmodum, qui confitetur exteriorem actum, stultus erit, si velit interiore explicare. At, cum in interiore non intelligatur exterior, explicetur oportet: unde fit, ut si ad perfectionem peccati principalis, actus alius adiunctus interuenire non soleat, explicandus sit: ut si per internuncium sollicitavi puellam, vel se ad occidendum, solum accersiui.

*de air and
tunstij*

Sed iam quo valde difficilis urget: an teneamus peccatorum circumstantias confiteri, ut integra confessio sit. Qua explicantur, primum intelligatis, circumstantias esse in duplice differentia. Alias minuentes, alias vero agrauates. Agrauates rursum, bifariam partiri necesse est. Quædā enim mutat speciem,

Ut furtum in loco sacro: alię non mutant, ut furtum centū aū reorum, quod eadē specie cōtinetur ac furtum aureorū decem.
 Tunc sit prima propositio. Circumstantia quæ ita minuit ut ex ~~cri~~ ⁱⁿ mortali faciat veniale, omnino debet explicari: ut cōmunicare in diuinis cum excommunicato, veniale fit, si ex inconfideratione procedat. Quod si confitear, me cum excommunicato in diuinis communicasse sacerdos seducitur in re graui ad iudicium pertinente. Nam intelligit, me peccasse mortaliter.

Secunda propositio, si circumstantiae minūt peccati malitiā, intra latitudinem mortalis culpæ, tamē non est necessariū illas confiteri, nisi forsitan rarus euentus cōtingeret, ubi tāta esset, ex circumstantia adiacēte, culpæ diminutio, ut dupla, vel tripla à sacerdote intelligeretur. Tunc enim iudex in re graui decipitur. In vniuersum tamē, si quis animo pure & simpliciter confitēdi, & non ut querat excusationes in peccatis, eiusmodi circumstantias explicit, consiliū saluberrimū est, nos reprobare non possumus. Nec in hoc sensu reprobarent, aut Petrus Paludanus. d. 16. q. 3. aut Syluester in verbo confessio.. 1. §. 9. 10.

Tertia propositio. Circumstantiae mutantes Speciem, & ex noua specie nouam peccato mortalem malitiā adiicientes, sunt ~~cri~~ ⁱⁿ omnes mutantes species omnino explicanda, ut stuprū cum virginē deo sacra, incestus cum consanguinea: quia re vera, ibi continētur plura peccata contra plura præcepta, & cōtra plures virtutes. Itē, quia alias maior pars malitiæ sacerdoti celaretur. Quam ob rem, meritò præcipitur sacerdoti, in cap. omnis, de pœnitentiis, ut diligēter inquirat, & peccatorum circumstantias, & peccati. &c. Quod etiam præfinitum est, in decreto quodam Vuormatiensis Concilij: quod refertur à Rhenano, circa finem Tertuliani: oportet. In Conre, scilicet sacerdotes, rei veritatem ad liquidum interrogādo cil. Vuormatiensi discutere,

cap. 7. id discutere, & studiosè perscrutari diuersos pœnitentis errores habetur; Idem eleganter præscriptum est, in. 6. synodo generali apud oia quæ Trullum congregata, canone vltimo. Est quoq; diligenter anni Rhena madnersum ab Aug. in libro de Vera & falsa pœnitentia. ca. ex codice vltimo: & habetur de pœnitentia dist. 6. cap. 1.

Cœilio. Sed argumentantur quidam contra hoc: quia etiam si confessor non inquirat eiusmodi circumstantias omnes, fiunt omnia quæ sufficiunt, ut pœnitēs gratiam consequatur: ergo eiusmodi confessoris scrutinium non est necessarium.

Deinde, pœnitēs non tenetur maiorem diligentiam adhibere in inquirendis peccatorum circumstantiis, quam adhibuit: ergo nec confessor.

Præterea, quia confessio ex multis huiusmodi interrogacionibus fiet molesta nimis: tū pœnitentibus, tum ac multo etiam magis confessoribus.

Demū, plurimæ peccatorum species, atq; earum differentiae, ignorantur, non ab indoctis modo, verumetiam à doctis.

His argumentis priusquam ego respondeam, dico necessarium esse confessori, interrogare pœnitentem: quādō probabile est, quod pœnitens ex negligentiā prætermittit aliquam eiusmodi circumstantiam, quam diximus explicandam esse. Tum, quia alias peccaret absoluendo ponentem obicem absolitioni, tum quia index non seruaret debitā fidem officio suo tum quia medicus & negligens, & malus haberetur, si ab ægrotō morbi circumstantiam, & qualitatem, non exquireret.

Secundo dico, quod si confessori probabile est, pœnitentem diligentiam idoneam adhibuisse inquirendis & peccatis, & peccatorum circumstantiis, adhuc tenetur interrogare, atque disquirere, cùm probabiliter credit aliquam peccati circumstantiam necessariam,

necessariā se per huiusmodi inquisitionem inuenturū, verbi gratia, sit rusticus, qui pro ruditate sua, mediocriter fuit diligēs in peccatorū circumstantiis cōmemorandis: si cōfessor probabili coniectura tenet, alicius ius circumstatiæ pœnitentem obliuisci, tenetur sine dubio interrogare. Primo, quia medicus etiam si cognosceret ex obliuione inculpabili, agrotum tacere aliquas circumstatiæ morbi pestilentis, re vera teneretur inquirere. Secundo, quia iudex infideliter ageret, si scies testes obliuisci alicuius criminis, de quo ius habet interrogādi, omittaret tamē, ac dissimularet. Tertio, quia cōfessor institutus est loco dei, ad cōpensandas iniuria cōtra deū factas, & taxandas pœnas pro offensis debitas: ergo hac etiā ex parte, infidelis sequenter ac mediator est: quemadmodum is cuius fidelitati ego cōmitterem, ut rationem dati & accepti ab œconomō meo acciperet, &c. Quartò, de illa peccati omissa circumstantia, non posset cōfessor præbere nec cōsilium, nec remediu: Ut pœnitens in futurū caueret illam. &c. Unde in cap. omnīs, de pœnitentiis, diligēter (Innocētius ait) inquirat peccatoris circumstantias & peccati, quibus prudenter intelligat, quale debeat præbere cōsilium, & cuiusmodi remedium adhibere.

Ad primum igitur respondetur: quod hoc sacramentū, non solum ordinatur ad reconciliationem pœnitentis cum deo & ecclesia, sed etiam ad compensandas iniurias deo factas, imposta pœna iuxta quantitatem, & qualitatem culparum. Alioqui, superflua esset tertia pœnitentiæ pars, scilicet, satisfactio. Ordinatur etiam hoc sacramentum ad medendum vulneribus vniuersis, & remedium adhibendum agroto, debitumq; cōsilium præstandum, ne eadem vulnera iterum accipientur.

Ad secundum, negatur consequentia: alia est enim diligentia adhiben-

adhibenda à teste & reo in indicio: alia à indice, cui ex proprio munere competit inquisitio.

Ad tertium: Nolo ego, confessores importunos esse, & intollerabile negocium facessere pauciteribus. Quemadmodum ne eos quidem probo, qui imprudenter interrogando, pœnitentiibus scandalum iniiciunt, atq; adeò eos peccare docent. Quia in re, confidenter etiam reprobo summas istas cōfessionum interrogationibus plenas, quæ idiomate vulgari nō solum eduntur ut in publicū prodeant, sed passim etiam mulierculis & idiotis conferuntur, ut inde discant, nō cōfitendi, sed (ut ego sentio) peccandi rationem, & normam. Sed, id nos modo asserimus, cùm moraliter constat confessori. aliqua vel peccata, vel peccatorum circumstantias ex obliuione præteriri, oportere, vel commone facere, vel interrogare. Ut res in iudicio palam fiat. Quòd si mediocrē probabilitatē sacerdos habet qua sibi persuadet pœnitente omnia peccata, & eorū circumstantias confiteri, nō oportet confessore esse sollicitū & scrupulosum, sed sane intelligere, quod Sylue. in verbo cōfessor, 3. §. 14. & 15. tradit.

Hinc vero facile patet, quid in ea quæstione tenendum sit, quæ Adrianum post quintam quæstionem de confessione dubio. 7. malè habuit, An, cùm pœnitens ignorat, aliquam circumstantiam non esse peccatum, & propterea non confitetur, oporteat confessore interrogare, & cōmonere. Et quidem, cùm ignorantia est vincibilis nulla contraria est: sed pœnitentem etiam inuicibiliter ignorantem confessor admonere teneatur, illius peccati aut circumstantiae, quæ ex ignorantia præritur, siue præceptum diuinum sit, siue humanum: quia moraliter loquendo, ut theologos decet, cōfessor tacens & absoluens pœnitentem errantem circa materiam peccati mortalis, suo opere probat.

in q̄ S. fr. § 2
624.

probat, cōfirmatq; pœnitentis errorem. Mox etiam, quia confessio docto r est, ad quem accedit pœnitens tanquam ad vicarium dei, ut instruatur: unde infideliter ageret contra magisterium sibi cōmissum, nisi docere et errare: liquet enim pœnitentes accedere ad confessores, nō solum ut absolvantur, sed ut instruantur. Nam, et si confessio, quatenus confessio est, nō sit nisi aut index aut medicus: at, quia proprius sacerdos & pastor, & doctor est, (ad Ephesios. 4.) fit inde, ut omnes leges tam diuinias quam humanas, quæ spectant ad pœnitentem, eum docere teneatur: unde in Concilio Vuomartensi iam citato, interrogaciones etiam proponuntur, que ad pœnitentis eruditione necessariam pertinent. Quia vero proprii sacerdotes vicarios cōstituunt sui muneris & officij delegatos, sentiant qui vices suscipiunt priorum sacerdotum, id sibi in loco dari, ut non modo pœnitentes & audiant, & absolvant, verum etiam erroribus amotis instituant